ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΗ΄.

Eulancium rogat ne se Neocæsariensium causa oderit, qui olim propter se ab aliis odio habebatur.

Εὐλαγκίῳ (9).

Μακρὸν ἀπεσιώπησας χρόνον, καὶ ταῦτα λαλίστατος ὢν, καὶ μελέτην τοῦτο καὶ τέχνην ποιησάμενος, αἰετὶ λαλεῖν (10) καὶ σεαυτὸν δεικνύσαι διὰ τῶν

¹ I Cor. xi, 4. ² ibid. 7. ³ Matth. v, 35. ⁴ ibid. 22. ⁵ Psal. v, 7.

cessa in martyrum Memoriis fuisse, ut eorum, qui a simulacrorum cultu recentes venerant, infirmitati consuleret; sed ea temporis progressu in spiritualem lætitiā magna ex parte conversa, VII. Greg., p. 574., 2. Neque etiam secum ipse pugnat Basilius, cum Neocæsariensēs laudat in libro *De Spiritu sancto*, quod Gregorii instituta acutissime teneant, hic autem vituperat, quod ea omnino reliquerint. Illic enim respicit ad exteriora instituta, hic autem ad virtutum exempla, convicii et iracundiæ fugam, odium jurisjurandi et mendacii.

(7) *τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ*. Desunt hæc verba in quinque veteribus libris. In Medicæo autem et

A vastis? Gregorius non operiebatur **312** in precibus. Quomodo enim? qui verus erat Apostoli discipulus dicentis: *Omnis vir orans aut prophetans velato capite, deturpat caput suum* ²³, et *Vir quidem non debet velare caput suum, cum sit imago et gloria Dei* ²⁴. Juramenta fugiebat pura illa anima, et digna Spiritus sancti consortio, contenta his vocibus: *Ita et Non, propter præceptum Domini, qui dixit: At ego dico vobis, ne juretis omnino* ²⁵. Non audebat ille fratrem suum fatuum appellare ²⁶; verebatur enim comminationem Domini. Indignatio et ira et acerbitas ex illius ore non proficiscebantur. Convicium odio habebat, ut in regnum cœlorum non perducens. Invidia et arrogantia ab illa doli experte anima facescebant. Non accessisset ad alkare, antequam reconciliaretur fratri. Mendacem sermonem et artificiose ad aliquorum calumniam instructum ita abominabatur, ut qui sciret mendacium ex diabolo ortum esse, Dominumque eos omnes qui mendacium loquuntur, perditurum ²⁷. Horum si nihil in vobis est, sed puri estis ab omnibus; vere discipuli estis ejus, qui mandatorum Domini discipulus fuit. Sin minus, videte ne culicem coletis, de vocis quidem sono in psalms cantu litigantes, mandata vero maxima dissolventes. Ad hos me sermones adduxit necessitas causæ defendendæ, ut discatis trabem ex oculis vestris ejicere, et ita demum festucas alienas extrahere. Verumtamen omnia condonamus; quanquam nihil est quod non perscrutetur Dominus. Tantummodo sana sint quæ sunt præcipua, et novitates circa fidem compescite. Hypostases ne evertatis. Nomen Christi ne abnegetis. Gregorii verba ne falso interpretemini. Alioquin dum respirabimus, loquendi que erit facultas, fieri non poterit ut in tanta animarum pernicie sileamus.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ CCVIII΄.

Eulancio

Diu tacuisti, idque cum sis loquacissimus, atque hoc exercitationis artis que loco habueris, semper aliquid loqui, et teipsum dicendo ostendere. Sed

Harl. deest tantum illud αὐτοῦ. Videtur hanc Neocæsariensium consuetudinē animo intueri Basilius, cum statuit in Regula morali 56, cap. 7, nec viro tecto capite, nec mulieres detecto, precari debere.

(8) *Τὸν Κύριον*. Harl. et Med. τοῦ Θεοῦ.

(9) *Εὐλαγκίῳ*. Addunt Coisl. primus et Med. φιλικὴ προσηγορία, amica salutatio. Harl. Εὐλαγκίῳ.

(10) *Ἄετ τι λαλεῖν*. Coisl. primus, Harl. et Paris. αἰετὶ, τὸ λαλεῖν, hoc exercitationis artis que loco semper habueris, loqui etc., id est, dicendi arti semper studueris. Quamvis hæc scriptura non omnino displiceat, potior tamen videtur vulgata, et

* Alias CCLXXXI. Scripta anno 375.

videtur Neocæsarea tui erga me silentii esse causa. **A** Ac in beneficii quidem loco videmur accipere, quod qui illic sunt nostri non meminerint : siquidem non honorifica, ut referunt qui audierunt, de nobis mentio. Sed tu olim eras ex iis qui nostra causa odio habebantur, non ex iis qui me propter alios odisse velint. Itaque idem sis ; et scribens ubicunque fueris, et nostri, ut par est, memor, si qua tibi æquitatis cura. Æquum est enim his, qui priores amarunt, parem amorem rependere.

313 EPISTOLA CCIX.

Gratias agit Basilius amico pro se prælia sustinenti ; hortatur ut litterarum paucitatem incusare et talia debita pergere exigere.

Sine inscriptione defensionis causa.

Sortito tibi obtigit, ut mecum molestias partiretis et prælia pro me sustineres. Id autem fortis animi demonstrationem habet. Nam qui nostra moderatur Deus, his qui magna ferre possunt certamina, majores probandæ virtutis occasiones præstat. Et tu ergo ad explorationem tuæ in amicitia virtutis, veluti fornacem auro, tuam ipsius vitam proposuisti. Precamur igitur Deum, ut et cæteri meliores flant, et tu similis tui ipse permanes ; nec talia desinas incusare, qualia nunc incusas, litterarum paucitatem instar maximæ injuriæ nobis objiciens. Est enim amici accusatio, ac persta in talibus exigendis debitis : non enim adeo absurdus quidam sum amicitiaë debitor.

EPISTOLA CCX.

Cum Basilio prope Neocæsaream adveniente ortus fuisset tumultus in civitate, ac alii fugerent, alii somniis fictis errorum spargerent ; Basilius causam exponit cur ad hæc loca venerit. Causam tumultus rejicit in ducum invidiam et consilium inducendæ hæresis Sabellianæ. Hunc hæresim refellit Basilius, ac promittit se molestum non fore, si errore non persistat ; sed si persistit in errore, ad alias Ecclesias scripturum. Locum Gregorii explicat, quo isti in epistola ad Anthonium abusi fuerant. Ipsum etiam Meletium, misso utique scripto, periclitati fuerant. Neocæsarienses monent ne falsis somniis decipiantur, quæ etiamsi essent Evangelio consentanea, quia tamen charitatem lædunt, iis prorsus superseedendam esset.